fîlias tantum, et primus filius vel prima filia habuerit heredem

proprii corporis , et moriatur ipse primus filius vel ipsa prima

filia antequam pater, heres illius non succedet avo in feodo

set succedet ci in feodi tenore morienli, propinquior heres su-

TRADUCTION.

C’est la déclaration des lois observées en la cour et dans le

comté de Hainaut, rédigées avec plus de clarté et du commun

consentement, avis, délibération et bonne mémoire des hommes

nobles et exerçant la justice au comté de Hainaut ,
et confirmées

par les sceaux et les serments du seigneur Baudouin ,
comte de

Flandre et de Hainaut, et de ses hommes féodaux de ce dernier

pays, pour y être observées à perpétuité. Il est confirmé pour

loi que si un homme tenant fief épouse une femme, et que d’elle il

a une fille et point de fils, cette fille héritera du fief après la mort

de ses père et mère. Si, après la mort de sa première femme, cet

homme épouse une autre femme, et en a un fils, celui-ci succède au

fief de son père, à l’exclusion de la fille du premier lit. Il est aussi

décrété en loi que si un homme possédant fief a plusieurs fils ou

plusieurs filles seulement, et que le fils aîné ou la fille aînée a géné-

ration et meurt avant son père, la génération dudit fils aîné ou de

la fille aînée n’aura pas la succession de son aïeul
;
mais la succes-

sion et la possession du fief passera au plus proche de ses propres
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pervivens lilius scilicel vel filia in feodo. Si lioino lenens feOj

dum moriatur absque proprii corporis herede feodi successio

deveniet ad propinquiorem eius heredem
,
ilium scilicet qui de

ilia fuerit consanguinilale de qua feodum illud anlea descendent.
Eadem est lex de femina lenenle feodum si absque proprii corpo-
ris herede decesserit. Si liomo ducens uxorem, de feodo eam
dotare voluerit

,
hoc per dominum feodi et per testimonium ho-

minum ipsius domini fîeri oportet. Si liomo absque proprii cor-

poris herede decesserit eius uxor in feodis eius vel in allodiis que
ex parte viri iure heredilario provenerint, nicliil retinebit nisi

tanlummodo dotalicium et. mobilia in terra cullibili illius anni.

Est eliam ad legem ut si homo et femina per mâlrimonium con-
venerinl, et ex parle unius vel utriusque feoda seu allodia pro-
venerint et moriatur homo vel femina absque proprii corporis

herede; feoda vel allodia que ex parle hominis mortui vel femine
mortue proveneranl, ad suos propinqos heredes stalim redibunt,

ita quod vir in uxoris hereditate nicliil retinebit, nec femina in

sui viri nisi dotalicium, salvis tamen utriusque mobilibus in terra

cultibili illius anni. Si homo moriatur anlequam eius uxor heres
eius si elatem habuerit succédât patri stalim in feodis ita quod
uxor nichil inde retinebit nisi dotalicium, et mobilia illius anni
in terra cultibili, que vulgariter waignale dicitur. Similiter si

femina decesserit anlequam eius vir, heres eius si etatem suam
habuerit succedct slatim matri in feodis, ita quod vir in illis

nichil retinebit, nisi mobilia que supra terrain suam cultibilem

id est waignale fuerint illius anni. Ad legem etas hominis est

quindecim annorum
,
femine vero duodecim. Ilabetur etiam ad

legem ut si homo et eius uxor feodum pariter acquisierint et homo
absque proprii corporis herede decesserit; feodum illud ad pro-
pinquum ipsius hominis heredem statim devenire debet, ita quod
heres propinquior illud a domino feodi recipiet et ei hominium
faciet et munitionem si qua fuerit habebit et hominia ad feodum
pertinenlia, uxor vero dum vixerit medietatem commodorum et

provenluum habebit in illo feodo, absque servilio faciendo et

absque iusticia facienda domino feodi. Heres vero aliam medie-
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enfants qui survivra. Si un homme possédant fief meurt sans géné-

ration
,

la succession du fief appartiendra à son héritier le plus

proche de la ligne et côté dont ledit fief est ci-devant venu et

descendu. C’est la meme loi si une femme possédant fief meurt

sans génération. Si un homme épouse une femme
,

et qu’il

veuille lui faire douaire de ou sur son fief, il doit le faire devant

le seigneur et les hommes de fief de la cour dont son fief relève.

Si l’homme meurt sans génération
,

sa femme ne retiendra

aucun droit dans les fiefs du mari
,
ou dans les alleux qui

seront venus à l’homme par succession
,

excepté seulement

le douaire et les fruits des terres labourables de cette année. On

tient aussi pour loi que si un homme et une femme s’allient par

mariage, et que d’un côté ou de tous deux il soit venu des fiefs ou

des alleux, et si l’homme ou la femme meurt sans génération, les

fiefs ou alleux qui étaient venus du côté du premier mourant

succéderont et retourneront sitôt à son héritier le plus proche;

tellement que le mari ne conservera aucun droit dans l’héritage

de la femme
,

ni la femme dans l’héritage du mari excepté son

douaire
;
sauf cependant, de part et d’autre, les fruits des terres

labourables de cette année. Si l’homme meurt avant sa femme,

son héritier, s’il a son âge, prendra sitôt la succession des fiefs de

son père, tellement que la femme ne conservera rien en iceux

excepté le douaire à elle constitué, et les fruits de cette année de

la terre labourable qu’on appelle vulgairement waignable Sem-

blablement si la femme meurt avant son mari
,
l’héritier de celle-

ci, s’il a son âge, appréhendera d’abord la succession des fiefs de

sa mère
,

tellement que le mari ne conservera aucun droit en

iceux, excepté les fruits des terres labourables
,

qui seront

gagnables dans cette année. Selon la loi, l’âge de l’homme est de

quinze ans, celui de la femme est de douze. C’est aussi la loi que

si un homme et une femme, pendant leur mariage, ont acquis un

fief, et que l’homme meure sans génération, ce fief doit passer

1 Terrain gagné ou conquis, à force de travail, sur les eaux, les bruyères,

les forêts. 1 Vaignale vient du saxon winnan
,

en flamand wmnen, en alle-

mand gewinnen
,
vaincre le sol.
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tafem qui inde servi tium et iusticiam facil domino feodi. Si honio

et femina allodium pariler acquisierint et decesserit homo sine

proprii corporis herede
;
femina quo advixerit totum allodium

tenebit, post decessum vero femine, totum allodium ad pro-

pinquos vi ri lieredes deveniet. Si femina decesserit ex cuius

parte feoda vel allodia provenerint : vir eius ante puerorum

suorum plenam etatem in ipsis pueris et in feodis eorum et

bonis baiulationem habebit quousquc pueri etatem suam habue-

rint. Similiter si homo decesserit ex cuius parte feoda vel allodia

provenerint, femina in pueris suis et eorum feodis et bonis ean-

dem baiulationem habebit, homo autem dum vixerit allodia

uxoris sue licet pueros habeant tenebit, femina vero viri sui

allodia eodem modo tenebit. Si homo et femina decesserint an-

tequam pueri eorum etatem suam habeant, propinquior heres

puerorum qui de ilia fuerit proximitate in pueris et eorum feodis

et allodiis baiulationem habebit quousque pueri etatem suam

habuerint. Servus aliquis allodium suum a manu sua nullatenus

potest eicerc vel feodum facere nisi assensu domini sui. Baiulus

domini comitis hainoensis supra omnes alios baiulos sub testi-

monio hominum domini comitis constitutus iusticiam potest

facere de uno homine contra alium et exercere de omnibus rebus

tanquam dominus cornes. Homines vero domini comitis pro illo

iusticiam plenarie debent facere de uno scilicet homine contra

alium tamquam pro domino comité. Ipse autem baiulus de pos-

sessionibus et tenuris et hereditate domini comitis placilare non

potest quod cornes per illius iusticiam vel manu tenementum

perdere possit, nec potest baiulus aliquem domini comitis homi-

nem trahere in causam vel querelam de tenuris suis vel hereditate

eius nisi in presentia domini comitis. De mobilibus autem inter

xomitem et homines suos potest baiulus potestative placitare et

de catallis. Cause preterite et querele que antea iudicate fuerant :

rate manent sicut inde iudicatum fuerat. Dominus vero cornes

Balduinus flandrensis et hainoensis
,
et fideles homines sui Phi-

lippus scilicet marchio Namucensis, ipsius comitis germanus,

Henricus eliain eiusdem comitis gcrmanus, Wallerus de Aven-
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silôt à l’héritier le plus proche du mari
,

qui eu fera le relief au

seigneur du fief, lui en fera hommage, ainsi que de la forteresse,

s’il y en a, avec les services et justice qui appartiennent au fief;

mais la femme, tant qu’elle vivra, aura la moitié des revenus et

profits dudit fief, sans être tenue â aucun devoir de service ni de

justice envers le seigneur du fief ;
et l’héritier aura l’autre moi lié,

lequel
,
pour cela, est tenu aux devoirs de service et de justice

envers le seigneur du fief. Si un homme et une femme acquièrent

ensemble un alleu et que l’homme meure sans génération, la

femme jouira de tout l’alleu tant qu’elle vivra
;
mais après la

mort de la femme, tout ledit alleu ira et retournera aux plus

proches parents du mari. Si la femme meurt délaissant des fiefs

ou des alleux qui seraient venus de son côté, son mari, avant l’âge

complet de leurs enfants, aura le bail et gouvernement desdits

enfants, de leurs fiefs et de leurs biens jusqu’à ce que les enfants

aient leur âge. Semblablement si l’homme meurt délaissant des

fiefs ou des alleux qui seraient venus de son côté, la femme aura

le même bail et gouvernement de leurs enfants et biens, mais

l’homme jouira des alleux de sa femme tant qu’il vivra
,
pour

autant, qu’il retienne enfant. La femme jouira aussi des alleux de

son mari en cette manière. Si l’homme et la femme meurent avant

que leurs enfants aient leur âge, le plus proche héritier des

enfants qui sera leur plus prochain et à leurs fiefs et à leurs alleux,

aura le bail jusqu’à ce que les enfants aient leur âge. Le serf ne

peut aliéner aucun de ses alleux ou en faire un fief, excepté par

le consentement de son seigneur seulement. Le bailli du seigneur